
نوسان، دشمن سرمایه‌گذاری
عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران با بیان اینکه 
بخش قابل ملاحظه‌ای از افزایش نرخ ارز در کشور به انتظارات 
تورمی برمی‌گردد، گفت: نوسان دشمن سرمایه‌گذاری است، 
بنابراین در شرایط فعلی سرمایه‌گذاری صورت نمی‌گیرد؛ چه 
نوسان رو به بالا باشد و چه رو به پایین، چرا که سرمایه‌گذاری 

نیازمند یک شرایط با ثبات و قابل پیش‌بینی است.
کرات ایران و آمریکا در عمان، نرخ ارز که  همزمان با آغاز مذا
پیش از آن و در پی اخبار منفی مربوط به احتمال جنگ وارد 
کانال ۱۰۰ هزار تومان شده بود، در بازار آزاد کاهش یافت و این 
کرات در رم هم  افت قیمت حالا بعد از برگزاری دور دوم مذا
ادامه دارد. برخی کارشناسان پیش‌بینی می‌کنند در صورتی 
کرات هم مثبت باشد، کاهش نرخ ارز ادامه  که ادامه فرآیند مذا
خواهد داشت. بنابراین به نظر می‌رسد همچنان با نقطه 
ثبات قیمت و پیش‌بینی‌پذیر شدن اقتصاد فاصله داریم و 
کارشناسان معتقدند این وضعیت به سود سرمایه‌گذاری در 
کشور نیست.در این رابطه عباس آرگون در گفت‌وگو با ایسنا، 
با بیان اینکه بخشی از افزایش قیمت دلار به تورم و شرایط 
اقتصادی در کشور بر می‌گردد، تصریح کرد: اما بخش قابل 
خ ارز در کشور به انتظارات تورمی  ملاحظه‌ای از افزایش نر
برمی‌گردد. این انتظارات تورمی هم در شرایط مثبت و هم 
شرایط منفی با هیجان بسیار و بیش از واقع همراه است 
خ ارز به ۱۰۰ هزار تومان در پی انتشار  که نمونه آن رسیدن نر
اخبار مربوط به جنگ بود. این وضعیت در مورد اخبار مثبت 
خ ارز متناسب با  هم صادق است. وی با بیان اینکه باید نر
وضعیت تورم، افزایش نقدینگی و سایر عواملی که منجر به 
کاهش ارزش پول ملی شده، تعدیل شود، گفت: در غیر این 
خ  صورت تولید و سرمایه‌گذاری آسیب می‌بیند. در اصل نر
حقیقی ارز باید متناسب با شرایط اقتصادی تعیین شود.
خ  گفته عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، نر به 
ارز متناسب با شرایط اقتصادی افزایش یافته بود و آخرین 
افزایش نرخ ارز تا بیش از ۱۰۰ هزار تومان به موضوعات هیجانی 
و انتظارات تورمی بر می‌گشت و حالا که خوشبینی نسبت به 
کرات ایجاد شده، این نرخ در حال افت است. برای  آینده مذا
کره که مربوط  مثال شاهد بودیم فقط بعد از جلسه اول مذا

به کلیات بود، نرخ ارز بیش از ۱۰ هزار تومان کاهش یافت.

اتمام حجت وزیر نیرو با مشترکان پرمصرف
برخوردها  که  شده  تدوین  برنامه‌ای  گفت:  نیرو  وزیر 
مشترکان در حد توصیه نباشد و با اقدام و عمل میزان 
مصرف این دسته از مشترکان را کنترل خواهیم کرد. عباس 
علی‌آبادی در بیستمین جشنواره شهید رجایی با بیان اینکه 
الگو مصرف را شاخص قرار داده‌ایم، اظهار کرد: مشترکانی که 
در بیش از الگو مصرف داشته باشند بابد برق را از بازار آزاد 

خریداری کنند. 
وی افزود: میزان الگو مصرف در مناطق مختلف متفاوت 
تعریف شده است، به طور مثال الگو مصرف در مناطق گرمسیر 
مانند خوزستان با تهران متفاوت است، برای آب نیز شرایط 
همین‌گونه خواهد بود. وزیر نیرو با بیان اینکه امید می‌رود 
همکاران در این حوزه موفق عمل کنند، گفت: به دنبال 
پویش دو درجه کمتر ۲۰ میلیون دلار صرفه‌جویی محقق شد 
که باید این سیاست ادامه داشته باشد. علی‌آبادی اظهار 
کرد از نظر اتکا به داخل، متکی به خود و صاحب برند هستیم 
اما در حوزه مصرف، بد مصرف به حساب می‌آییم لذا انتظار 
می‌رود این مساله به صورت جدی مورد بررسی قرار بگیرد. 
وزیر نیرو با بیان اینکه ناترازی در حوزه آب و انرژی، یک 
واقعیت انکارناپذیر است، اظهار کرد: وزارت نیرو برای عبور 
از این چالش راهبردی، دو مسیر اصلی را دنبال می‌کند: یکی 
 ، تمرکز بر افزایش تولید و دیگری مدیریت مصرف. هر دو مسیر
در کنار هم، می‌توانند پایداری منابع را تضمین کنند. وی با 
اشاره به شدت مصرف انرژی در کشور افزود: شدت مصرف 
که حاصل نسبت انرژی مصرفی به تولید  انرژی در ایران 
ناخالص داخلی است، بسیار بالا است. این یعنی انرژی زیادی 
مصرف می‌شود بدون اینکه به تناسب آن، تولید اقتصادی 
کافی صورت بگیرد. این یک هشدار جدی برای اقتصاد ملی 
و سیاست‌گذاری در حوزه انرژی است. علی‌آبادی همچنین 
با مرور وضعیت منابع آبی کشور گفت: طی ۳۰ سال گذشته، 
میزان آب تجدیدپذیر از حدود ۱۳۰ میلیارد مترمکعب به ۱۰۳ 
میلیارد کاهش یافته و این موضوع باعث شده است سرانه 
آب تجدیدپذیر برای هر فرد از ۶۰۰۰ مترمکعب به حدود ۱۲۰۰ 
که  مترمکعب برسد. این آمارها به‌روشنی نشان می‌دهد 
، مطلوب نیست و نیازمند تغییر  وضعیت منابع آبی کشور

رویکردهاست. 

   مصوبات بسیاری در حوزه مالیات و 
پایه‌های جدید مالیاتی در سال‌های اخیر 
تعریف شده است، اما به دلایل مختلف 
هنوز به بار ننشسته و با مشکلات بسیاری 
در حوزه تدوین روبه‌رو شده که در نهایت 
به عملیاتی نشدن آن منتهی شده است. 
این  موفقیت  عدم  دلایل  شما  نظر  به 

طرح‌ها چیست؟ 
بر  و تمرکز دولت  تورم  و  تأثیر تحریم‌ها 
مالیات ستانی در سال‌های اخیر شدت یافته 
است تا بتواند خلأ تامین درآمدهای دولت 
را جبران کند. از سوی دیگر در سال‌های 
طولانی، به‌دلیل تحریم‌ها و افزایش بی‌رویه 
تورم، مردم به‌جای سرمایه‌گذاری در تولید، 
به سمت خرید دارایی‌هایی چون مسکن، 
خودرو، زمین، طلا و ارز رفته‌اند؛ کالاهایی که 
بیشتر به‌عنوان کالای سرمایه‌ای شناخته 
می‌شوند. سرمایه‌گذاری در مسکن، خودرو، 
زمین، طلا و ارز نه‌تنها کمکی به رشد تولید 
این  قیمت  افزایش  باعث  بلکه  نمی‌کند، 
کالاها و فشار بیشتر به اقتصاد می‌شود. این 
رفتار نتیجه مستقیم بی‌ثباتی اقتصادی و 
نبود زیرساخت‌های قانونی برای هدایت 
کشور  گر نظام اقتصادی  سرمایه‌هاست. ا
از ثبات بیشتری برخوردار باشد و ابزارهای 
مالیاتی مؤثری طراحی شود، مردم تمایل 
پیدا  تولید  در  سرمایه‌گذاری  به  بیشتری 
خواهند کرد. قطعاً نارسایی‌های اجرایی و 
خلأ سامانه‌های اطلاعاتی یکی از نکات مهمی 
به شمار می‌آید که در نهایت به اختلال در 
اجرا منتهی می‌شود، اما در ایران با مشکل 
مزمن اجرای قوانین مواجه هستیم، حتی 
عایدی  بر  مالیات  مثل  خوبی  قانون  گر  ا
سرمایه تصویب شود، نبود ابزارهای اجرایی 
و سامانه‌های اطلاعاتی دقیق، اجرای آن 
را با مشکل مواجه می‌کند. این مسأله در 
مواردی مانند خرید و فروش مسکن یا خودرو، 
شاهد مالیات‌ستانی‌های موازی هستیم. 
سازمان‌های مختلف ممکن است خریدار را 
به پرداخت مالیات‌های متعددی ملزم کنند 
که این امر باعث دلسردی مردم و گسترش 
فرار مالیاتی می‌شود. از این رو نظام مالیاتی ما 
هنوز به یک سامانه جامع و دقیق برای رصد 
دارایی‌های افراد مجهز نیست. در حالی که در 
بسیاری از کشورها، تمامی اموال و دارایی‌های 
افراد، از خانه و ماشین گرفته تا سهام و ارزهای 
دیجیتال، در سامانه‌های مشخص ثبت 
کنده  می‌شوند، در ایران این داده‌ها هنوز پرا

و ناقص هستند. 

   با توجه به کسری بودجه ایجاد فضای 
از  اعتماد مردمی به نظام مالیاتی یکی 
ضرورت‌هایی به شمار می‌آید که باعث 
می‌شود مالیات ستانی رونق پیدا کند، اما 
در حال حاضر به دلیل نبود زیرساخت‌ها 
و خلأهای قانونی با مشکلات بسیاری در 
این زمینه مواجه هستیم. راه برون رفت از 

این مشکل چیست؟

اجرای موفق این قانون، نیازمند بازطراحی 
تقویت  و  قوی  نظارتی  نهادهای  دقیق، 

زیرساخت‌های فنی است. باید ابزارهای 
اخذ  و  ارزیابی  شناسایی،  برای  مناسب 
مالیات طراحی شود. همچنین باید از تجارب 
جهانی بهره‌برداری کرده و قوانین را به‌روز کرد. 
اجرای این قانون بدون توجه به واقعیت‌های 
اقتصادی ایران و با همان الگوهای غربی، 
نمی‌تواند موفق باشد. از طرفی فرصت‌های 
نیزدر  اقتصادی  اصلاح  برای  پساتحریم 
پایان به فرصت‌هایی که می‌تواند در فضای 
پساتحریم ایجاد شود نیز در حاشیه برگزاری 
کرات برای کشور می‌تواند مفید  مجدد مذا
گر روزی تحریم‌ها برداشته شود و  واقع شود. ا
ایران بتواند به‌صورت مؤثر با اقتصاد جهانی 
تعامل کند، فرصت مناسبی برای بازسازی 
زیرساخت‌های اقتصادی و توسعه نظام 
مالیاتی به وجود خواهد آمد. سرمایه‌گذاران 
داخلی و خارجی به شرط وجود شفافیت و 
امنیت، به سمت تولید حرکت خواهند کرد 
و دیگر شاهد هجوم سرمایه‌ها به بازارهای 
غیرمولد نخواهیم بود. در چنین شرایطی، 
بر  مالیات  هوشمندانه  و  درست  اجرای 
عایدی سرمایه می‌تواند به عدالت مالیاتی، 
کاهش نابرابری‌ها و رشد پایدار اقتصادی 
منجر شود. اما تا زمانی که این زیرساخت‌ها 
فراهم نشوند، اجرای این قانون تنها به 
محدود  مجلس  در  لایحه  چند  تصویب 
گفت؛  خواهد ماند. در مجموع می‌توان 
مالیات بر عایدی سرمایه می‌تواند نقشی 
کشور ایفا  مهم در نظم‌بخشی به اقتصاد 
کند، به‌ویژه در هدایت سرمایه‌ها به‌سوی 
تولید این امر می‌تواند بیشتر قابل مشاهده 
باشد، با این حال، برای تحقق این هدف، 
لازم است نظام مالیاتی کشور از سطح شعار 
و قانون‌نویسی عبور کرده و وارد مرحله‌ای 
از نوسازی ساختاری و اجرای واقعی شود. 
در هر حال تا زمانی که این قانون به‌درستی 
نظارت‌ها  زیرساخت‌ها،  و  نشود  اجرایی 
نشوند،  تقویت  اطلاعاتی  سامانه‌های  و 
بر  مالیات  که  داشت  انتظار  نمی‌توان 
عایدی سرمایه به ابزاری برای رشد و توسعه 

اقتصادی ایران تبدیل شود. 

   از جمله چالش‌های اصلی اجرای 
ح‌های مالیاتی در کشور چیست و آیا  طر
می‌توان از آن برای ایجاد ثبات اقتصادی 

در سال‌های آینده کمک گرفت؟
اجرای  در  چالش‌ها  مهم‌ترین  از  یکی 
تفاوت  سرمایه،  عایدی  بر  مالیات  موفق 
کمیتی به سرمایه است. در بسیاری  نگاه حا
گردش  برای  ابزاری  سرمایه  کشورها،  از 
سالم اقتصادی است؛ اما در ایران، به دلیل 
بی‌ثباتی اقتصادی و ضعف در حمایت از 
ارزش  حفظ  برای  مردم   ، سرمایه‌گذار
دارایی‌های خود، نه به سمت تولید بلکه 
به سمت انباشت کالاهایی چون مسکن، 
گر دولت  خودرو، طلا و ارز روی می‌آورند. ا
طراحی  مؤثری  مالیاتی  نظام  دارد  قصد 
کند، باید پیش از آن، »اعتماد عمومی به 
سیاست‌های اقتصادی« را بازسازی کند. لذا 
تا وقتی مردم نسبت به آینده اقتصاد کشور 
اطمینان ندارند، هرگونه سیاست مالیاتی 

تنها با مقاومت، فرار مالیاتی و در نهایت 
شکست روبه‌رو خواهد شد. خلأ موجود در 
نظام اطلاعاتی کشور در حوزه دارایی‌ها، این 
است که ما هنوز بانک اطلاعاتی یکپارچه‌ای 
نداریم که بر اساس آن بتوان رد سرمایه را در 
جریان اقتصاد کشور دنبال کرد. برای مثال، 
بسیاری از دارایی‌ها به نام اشخاص نیست، یا 
در معاملات صوری دست‌به‌دست می‌شود 
و همین موضوع باعث می‌شود تشخیص 
ناممکن  تقریباً  عایدی‌ها  مقصد  و  مبدأ 
شود. با اشاره به تجربه کشورهای موفق در 
پیاده‌سازی این نوع مالیات باید گفت که در 
کشورهایی مانند آلمان، کانادا یا کره جنوبی، 
نظام مالیاتی از سال‌ها پیش با سیستم‌های 
ک،  شفاف‌ساز اطلاعاتی مانند ثبت جامع املا
سامانه‌های مالی دیجیتال، تبادل اطلاعات 
بین‌نهادی و ردیابی جریان‌های مالی تلفیق 
شده است. اما در ایران، هنوز مقاومت‌هایی 
در برابر شفاف‌سازی درآمد و دارایی وجود 
ساختاری  چنین  تحقق  مانع  که  دارد 
گر  ا سرمایه،  عایدی  بر  مالیات  می‌شود. 
درست طراحی شود، می‌تواند ابزاری برای 
که اقشار  کاهش فاصله طبقاتی باشد. چرا
ثروتمند از محل سودهای کلان حاصل از 
معاملات سرمایه‌ای برخوردارند و در حال 
حاضر هیچ مالیاتی بابت آن نمی‌پردازند، 
در حالی که اقشار حقوق‌بگیر حتی پیش از 
دریافت حقوق، مالیات پرداخت می‌کنند. 
این تناقض، اعتماد عمومی به عدالت را از 

بین می‌برد. 

   به اعتقاد شما اجرای موفق مالیات بر 
عایدی سرمایه چه می‌تواند باشد و به چه 

پیش نیازهایی لازم دارد؟

 تصویب قانون مالیات بر عایدی سرمایه 
باید همراه با بازنگری در برخی دیگر از قوانین 
گر در یک بخش  و مقررات مرتبط باشد، ا
اقتصاد، فشار مالیاتی ایجاد کنید، بدون آنکه 
امکان فرار را ببندید یا ابزارهای نظارت را قوی‌تر 
کنید، فقط سرمایه را به بخش‌های دیگر فراری 
می‌دهید. پس این اصلاحات باید به‌صورت 
یک بسته کامل دیده شود. در حقیقت نظام 
مالیاتی باید متناسب با ساختارهای فرهنگی، 
طراحی  کشور  هر  اجتماعی  و  اقتصادی 
شود، یعنی کپی‌برداری صرف از مدل‌های 
، بدون توجه به زمینه‌های  کشورهای دیگر
بومی، نتیجه‌ای نخواهد داشت. باید با نگاهی 
بومی‌سازی‌شده، بر مبنای شفافیت، عدالت، 
و قابلیت اجرایی، مالیات بر عایدی سرمایه 
کرد. نکته مهم دیگر آن  را طراحی و پیاده 
است که مالیات نباید به ابزاری برای سرکوب 
فعالیت‌های اقتصادی تبدیل شود. بلکه باید 
به شیوه‌ای طراحی و اجرا شود که انگیزه‌های 
سرمایه‌گذاری مولد را تقویت کرده و در عین 
حال مانع از گسترش فعالیت‌های غیرمولد 
بین  ارتباط  تقویت   ، منظور بدین  شود. 
نهادهای تصمیم‌گیر اقتصادی، نظام مالیاتی، 
کز پژوهشی، می‌تواند  اتاق‌های بازرگانی و مرا
مبتنی   ، دقیق‌تر سیاست‌های  تدوین  به 
بر داده و واقع‌نگرانه کمک کند. در نهایت، 
سیاست‌های مالیاتی به‌ویژه در حوزه عایدی 
سرمایه، تنها زمانی می‌توانند موفق باشند که 
با نگاهی سیستمی، به‌دور از شتاب‌زدگی، و 
با اجماع نخبگان، طراحی و اجرا شوند. این 
رویکرد است که می‌تواند راه را برای اقتصاد 
مقاوم، پایدار و درون‌زا هموار کند؛ اقتصادی 
که دیگر به نفت به‌عنوان منبع اصلی درآمد 

متکی نباشد. 
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ذره‌بین

گزارش
۴۳۶ هزار نفر از یارانه فروردین جا ماندند 
حذف یارانه ثروتمندان آغاز شد

کنشی نسبت به  گرچه وزارت رفاه هنوز وا ا
کاهش تعداد یارانه‌بگیران نشان نداده اما 
اعداد و ارقام حکایت از آن دارد که در یک ماه 
اخیر یارانه ۴۳۶ هزار نفر از دهک‌های چهار 
تا ۹ قطع شده است؛ برنامه‌ای که در لایحه 
بودجه ۱۴۰۴ گنجانده شده و از چند روز قبل 
در کمیسیون اجتماعی مجلس مورد بحث و 
بررسی قرار گرفت.  به گزارش ایسنا، آنطور که 
اعداد و ارقام نشان می‌دهد یارانه ۴۳۶ هزار 
نفر از دهک‌های چهار تا ۹ طی یک ماه اخیر 
گاه نیز تلویحا حذف  قطع شده است. منابع آ
این تعداد افراد از دریافت یارانه نقدی را تایید 
کردند و احتمالا این افراد جزو دهک‌های ۸ و 
گرچه هنوز وزارت رفاه، اطلاعاتی  ۹ هستند. ا
درخصوص علت کاهش تعداد یارانه‌بگیران در 
فروردین نسبت به اسفند ارائه نکرده اما برنامه 
حذف تدریجی ۱۸ میلیون یارانه‌بگیر در دستور 
کار دولت و مجلس است.  سازمان هدفمندی 
یارانه‌ها در اسفندماه پارسال یعنی یک ماه 
پیش یارانه ۳۰۰ هزار تومانی را به ۵۰ میلیون 
و ۴۰۹ هزار و ۶۱۰ از دهک‌های ۴ تا ۹ پرداخت 
کرد. فروردین امسال این عدد به ۴۹ میلیون 
و ۹۷۲ هزار و ۹۹۲ نفر رسیده که کاهش حدود 
کنون هفت  ۴۳۶ هزار نفری را نشان می‌دهد.  تا
میلیون نفر از افراد ثروتمند از لیست دریافت 
ج شده‌اند که طبق قانون باید این  یارانه خار
عدد به ۱۸ میلیون نفر برسد؛ برنامه‌ای که در 
قالب لایحه بودجه ۱۴۰۴ از چند روز قبل در 
کمیسیون اجتماعی مجلس با حضور رئیس 

مجلس و وزیر کار در دستور کار قرار گرفت. 
طبق لایحه بودجه ۱۴۰۴ نمایندگان مجلس 
کردند تا در  شورای اسلامی دولت را مکلف 
سال ۱۴۰۴ یارانه نقدی خانوارهای پردرآمد 
را حذف کند. با تصمیم نمایندگان مجلس، 
دولت مکلف شد تا از محل منابع حاصل از 
حذف یارانه نقدی دهک‌های هشتم، نهم و 
دهم، افزایش اعتبار کالابرگ خانوارهای تحت 
پوشش نهادهای حمایتی و یا عضو سه دهک 
پایین درآمدی را از خرداد ماه سال ۱۴۰۴ اجرایی 
کند. احمد میدری ـ وزیر رفاه - در روزهای اخیر 
گفته بود مالکان خانه‌هایی که درآمدی بیش از 
۳۰ میلیون تومان در ماه دارند، مشمول حذف 

یارانه خواهند شد. 
نحوه پرداخت یارانه ماهیانه به این صورت 
است که وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به 
عنوان متولی دهک‌بندی، افراد را دسته‌بندی 
سازمان  به  را  نظر  مورد  لیست  ماه  هر  و 
هدفمندی ارایه می‌کند. در واقع وزارت رفاه 
تعیین می‌کند که چه خانوارهایی یارانه ۴۰۰ هزار 
تومانی بگیرند، چه خانواده‌هایی یارانه ۳۰۰ هزار 
تومانی دریافت کنند و کدام گروه از خانوارها 
که  مشمول دریافت یارانه نیستند.  کسانی 
یاران خود  نسبت به دهک و علت حذف 
معترض هستند می‌توانند از طریق سامانه 
»حمایت« وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
یا با شماره تلفن ۶۳۶۹ اعتراض خود را ثبت 
گر اعتراض آنها بررسی و مورد قبول  کنند. البته ا
واقع نشود، مشمول جریمه‌هایی همچون 
قطع معافیت‌های مالیاتی و یارانه‌های دولت 
ارز  خ  کاهش نر با   ۱۴۰۱ می‌شوند.  در سال 
ترجیحی برای کالاهای اساسی، اصابت یارانه 
غیرمستقیم به ذی‌نفعان نهایی، یعنی خانوار 
کالای اساسی دقیق نبوده و  مصرف‌کننده 
سهم قابل توجهی از منابع ارزی که به کالاهای 
اساسی تعلق می‌گرفت، نصیب واردکننده‌ها 
یا واسطه‌گرها می‌شد و به یارانه ارزی واردات 
در تقابل با رویکرد حمایت از تولید هم منجر 
می‌شد. بنابراین در سال ۱۴۰۴ در بند »ی« 
تبصره ۱۴ قانون بودجه سالانه در این موضوع 
تغییر شیوه داده شد و از شکل مستقیم به 
مستقیم یارانه‌های نقدی به خانواده‌ها تغییر 
پیدا کرد که اشکال آن هم افزایش تورم ناشی 
از عدم تخصیص ارز ترجیحی بوده است، در 
خ ثابت داشته و تورم  نتیجه چون یارانه، نر
پیش‌رونده بوده، عملاً تاثیر این یارانه‌ها را در 
حمایت از این خانواده‌ها کم می‌کرده است.  
جزء ۲ بند الف تبصره ۸ ماده قانون بودجه 
می‌دهد  استمرار  سیاست  همین  به   ۱۴۰۳
کالابرگ  و آن را به یارانه نقدی، معیشتی و 
تبدیل می‌کند به نحوی که هر خانواده بتواند 
با کشیدن کارت، صرفاً از آن ۱۱ قلم گروه مواد 
غذایی خریداری کند که این امر بهبودی در 
عملکرد حاصل می‌کند.  احمد میدری - وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی - در روزهای اخیر 
کرد  کمیسیون اجتماعی مجلس اظهار  در 
که در بحث کالابرگ، طبق مصوبه مجلس در 
بودجه ۱۴۰۴ باید از طریق حذف یارانه‌ها این 
کار را انجام دهیم. از طرفی دکتر پزشکیان هم 
اصرار دارد که حذف دهک‌ها، تا سه دهک 
بالا انجام شود؛ اما از آنجا که در حذف افراد 
با مشکل مواجه  و  همه معترض می‌شوند 
ح دو فوریتی وزارت  می‌شویم؛ بنابراین در طر
تعاون، کار و رفاه اجتماعی - که به زودی ارائه 
می‌شود - راهکاری پیشنهاد کرده‌ایم مبنی بر 
اینکه قبل از حذف یارانه‌ها، به سرپرست خانوار 
اعلام کنیم که جزو سه دهک بالا هستید، بعد 
به فرد مهلت داده می‌شود که اظهارنامه بدهد 
؛  که در تعیین دهک او اشتباه شده یا خیر
در ادامه مانند کشورهای دیگر به فرد اعلام 
گر  می‌شود که اظهارات او را بررسی می‌کنیم و ا
اظهار شما نادرست بود، تسهیلات یارانه‌ای 
به شما نمی‌دهیم، معافیت مالیاتی به شما 
تعلق نمی‌گیرد و از یارانه‌های دولت بهره‌مند 

نخواهید شد. 

برزو حق‌شناس در گفت‌وگو با »آرمان ملی« 
موانع اجرایی طرح‌های مالیاتی را بررسی می‌کند

رفت رفت و برگشت‌های و برگشت‌های   بی‌پایان بی‌پایان 
 

مصوبه‌های مالیاتی مصوبه‌های مالیاتی 

آرمان ملی - صدیقه بهزادپور: رفت و برگشت‌های پی‌درپی مصوبه‌های مالیاتی به مجلس 
نشان از نقصان درتدوین قوانین و یا اجرا دارد. از این رو با توجه به محدودیت‌های ناشی از 
تحریم‌های بین‌المللی و نوسانات قیمت نفت، توجه به منابع درآمدی پایدار و درون‌زا از 
جمله مالیات‌ها به یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر تبدیل شده است. تمرکز دولت در سالیان 
اخیر بر درآمدهای مالیاتی، باعث شده است تا اقتصاد ایران بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
ح‌های مالیاتی جدید  تحول در ساختار درآمدی خود باشد. در همین راستا، تصویب طر
در مجلس، به‌ویژه مالیات بر عایدی سرمایه، گامی قابل تأمل در جهت ارتقای عدالت 
اقتصادی و کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی تلقی می‌شود. مالیات بر عایدی سرمایه 
که سال‌هاست در کشورهای توسعه‌یافته به عنوان یکی از پایه‌های مهم درآمدی دولت به 
گری، شفاف‌سازی اقتصاد، و جهت‌دهی  شمار می‌رود، در ایران نیز با هدف مقابله با سودا
منابع به سمت تولید، در دستور کار قرار گرفته است. با تصویب این قانون در مجلس شورای 
اسلامی، امید می‌رود که بخشی از فرایند مالی‌سازی غیرمولد اقتصاد که عمدتاً بر بازارهایی 
چون مسکن، ارز، خودرو و طلا متمرکز بوده، کنترل شود و منابع مالی به سمت فعالیت‌های 
تولیدی و اشتغال‌زا سوق یابد، اما اجرای مؤثر این سیاست نیازمند بسترهای زیرساختی و 
اجرایی دقیق‌تری است. یکی از مهم‌ترین چالش‌های پیش‌رو، تعیین دقیق مناطق مالیاتی و 
اعمال آنها به شیوه‌ای متوازن و عادلانه است. در برخی مناطق کشور، نبود اطلاعات شفاف، 
ضعف در ثبت معاملات و تعارض منافع محلی، اجرای مالیات‌های جدید را با مشکلاتی مواجه 
خواهد کرد. همچنین خطر موازی‌کاری نهادی، یکی دیگر از موانعی است که در ساختار فعلی 
نظام مالیاتی کشور مشاهده می‌شود؛ تعدد دستگاه‌ها و نهادهایی که بدون هماهنگی 
کافی اقدام به وضع یا اجرای مقررات مالیاتی می‌کنند، موجب سردرگمی فعالان اقتصادی 
، ضعف زیرساخت‌های اطلاعاتی  و کاهش کارایی نظام مالیاتی شده است. از سوی دیگر
ک، دارایی‌ها و نقل و  کنش‌های مالی، معاملات املا و فقدان یک بانک داده جامع از ترا

انتقالات باعث می‌شود که بخشی از اقتصاد به راحتی از تور مالیاتی فرار کند. این امر علاوه بر 
کاهش درآمدهای دولت، نوعی بی‌عدالتی ساختاری را در جامعه دامن می‌زند و فشار مالیاتی 
را بر دوش اقشار حقوق‌بگیر و شفاف جامعه متمرکز می‌سازد. در شرایطی که نشانه‌هایی از 
کاهش تدریجی تحریم‌ها به چشم می‌خورد، ضروری است که همزمان با تلاش برای بازگشت 
به بازارهای جهانی، ساختارهای داخلی نیز اصلاح شوند. بهره‌گیری بهینه از نظام مالیاتی، 
مشابه کشورهای موفق، نه‌تنها باعث افزایش تاب‌آوری مالی دولت در برابر شوک‌های بیرونی 
می‌شود، بلکه می‌تواند بستر مناسبی برای جذب سرمایه‌گذاری و تقویت اعتماد عمومی فراهم 
کند. موضوع مالیات بر عایدی سرمایه، یکی از بحث‌برانگیزترین محورها در فضای اقتصادی 
و سیاست‌گذاری کشور تبدیل شده است، این قانون که در بسیاری از کشورهای پیشرفته 
گرهای زیادی مواجه است و  با نظام مالیاتی قوی اجرا می‌شود، اما در ایران همچنان با اما و ا
ح‌های مختلف و تصویب لوایح در مجلس، به دلیل نبود زیرساخت‌های اجرایی  به‌رغم طر
و فنی، نتوانسته وارد مرحله اجرا شود، بدیهی است، ضرورت و اهمیت اجرای این قانون، به 
کارآمدی نظام مالیاتی و نیز رفتارهای سرمایه‌گذاران  بررسی موانع اجرایی، تأثیر تحریم‌ها، نا
در اقتصاد ایران مربوط است. عدم توجه تاریخی به نظام مالیاتی یکی از دلایلی محسوب 
می‌شود که این قانون در ایران کمتر مورد توجه قرار گرفته و عامل وابستگی تاریخی کشور به 
درآمدهای نفتی بوده است. در ایران به‌دلیل تکیه طولانی‌مدت بر نفت، نگاه اصولی به نظام 
مالیاتی وجود نداشته است، همین موضوع باعث شده که ما در بسیاری از حوزه‌های مالیاتی، 
از جمله مالیات بر عایدی سرمایه، دچار عقب‌ماندگی باشیم، در حالی که در کشورهای 
توسعه‌یافته، مالیات بر عایدی سرمایه نقش مهمی در ساماندهی رفتارهای اقتصادی دارد 
و به هدایت سرمایه‌ها به سمت تولید کمک می‌کند، در ایران نه‌تنها این قانون به درستی 
تصویب و اجرا نشده، بلکه ابزارها و ساختارهای لازم برای اجرای آن نیز وجود ندارد. در این باره 

با برزو حق‌شناس کارشناس مالیاتی گفت‌وگو کرده‌ایم که در ادامه می‌خوانید. 


